GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº    /2025

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as
formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do
Município de Caruaru, Rodrigo Anselmo Pinheiro dos Santos, extensivo à Senhora Nadja Kelly
Martins de Menezes Farias, Secretária de Saúde, para que seja ampliado o atendimento médico nas
Unidades de Saúde da Família (USFs), incluindo mais especialidades e horários estendidos na cidade
de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

A ampliação do atendimento médico nas Unidades de Saúde da Família (USFs) do município de
Caruaru é uma medida necessária para garantir a universalidade e a eficiência dos serviços de saúde
oferecidos à população. O aumento da demanda por atendimentos especializados e a limitação dos
horários de funcionamento das unidades têm gerado dificuldades no acesso à assistência médica,
tornando imprescindível a implementação de melhorias que contemplem essas necessidades.

A inclusão de mais especialidades médicas nas USFs contribuirá significativamente para a promoção
da saúde preventiva e para o tratamento adequado de diversas condições, evitando que os
munícipes sejam obrigados a buscar atendimentos em unidades hospitalares ou clínicas particulares,
muitas vezes sobrecarregadas. A diversificação dos serviços permitirá diagnósticos mais ágeis e
tratamentos mais eficientes, reduzindo a sobrecarga do sistema de saúde como um todo.

Além disso, a ampliação dos horários de funcionamento das unidades é fundamental para atender
aqueles que possuem compromissos laborais durante o dia e enfrentam dificuldades para
comparecer às consultas dentro do expediente convencional. A extensão dos horários possibilitará
um maior número de atendimentos, promovendo um serviço mais inclusivo e acessível,
especialmente para grupos vulneráveis da população.

Considerando a relevância dessa proposta para a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos e o
fortalecimento da rede de atenção primária à saúde, torna-se essencial que esta reivindicação seja
apreciada com urgência, garantindo que a população de Caruaru tenha acesso a um serviço de saúde
mais amplo, eficiente e humanizado.

Dessa forma, contamos com o compromisso e a sensibilidade dos gestores municipais para viabilizar
a implementação dessas melhorias, promovendo uma saúde pública mais justa e acessível para
todos.

Sala das Sessões,  12 de junho de 2025.

VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

		2025-06-12T10:02:16-0300
	Vereador Jorge Quintino